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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE 

TEKNIKE DHE KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje bllokues rrote për Policinë Bashkiake”. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): ):  Artikuj te 

ndryshem 

VLERA E FONDIT LIMIT: 1.533.300 (një milion e pesëqind e tridhjetë e tre mijë e treqind) 

lekë pa tvsh.  

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen 

si më poshtë: 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3. 

 

Argumentimi: Kriteret e mësipërme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari 

përmbledhës i vetdëklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” si dhe ne mbeshtetje te nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 

“Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik: citojme Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor 

duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave 

të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, Neni 82, i LPP “1. 

Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet ose entet  

kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga autoritetet 

publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas parashikimeve te ketij 

ligji. Permbajtja e ketij formulary percaktohet ne rregullat e prokurimit publik”. 



 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): me 

paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit ekonomikt në ditën e hapjes 

së Ofertës, sipas Shtojcës 8. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Kopje të çertifikuara të bilanceve të tre viteve të fundit (2020,2021,2022) të paraqitur pranë 

autoriteteve përkatëse, të konfirmuara nga ky autoritet që të tregojnë raportet, ndërmjet aktivit 

dhe pasivit. Kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka 

raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe 

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke 

iu referuar legjislacionit të fushës, konkretisht, të nenit 41 të Ligjit Nr.10091, datë 05.03.2009 

“Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të 

kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, në nenin 29, pika 1 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 

"Për tatimin mbi të ardhurat" i ndryshuar si dhe kërkesave të Ligjit nr. 25/2018 “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

 

2.2.2 Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe 

financiar për të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin vërtetim të xhiros vjetore të realizuar nga 

operatori ekonomik për vitet financiare (2020,2021,2022)  ku vlera e xhiros për të paktën një nga 

vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të vogël se 40% të vlerës së fondit 

limit që prokurohet përkatësisht 613.320 (gjashtëqind e trembëdhjetë mijë e treqind e njëzet) lekë 

pa tvsh lëshuar nga autoriteti përkatës. Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare 

konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të 

paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

“ Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

....40% të  vlerës  së parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit nën kufirin e  ulët 

monetar;”. Kjo procedurë është nën kufirin e ulët monetar dhe për këtë arsye, vlera e xhiros 

minimale të kërkuar, është brenda kufirit të parashikuar në dispozitat ligjore të sipërcituara. 



Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

në nenin 43, pika 2/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, si dhe në legjislacionin e fushës ne fuqi, përkatësisht në Ligjin nr. 8438, 

datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 datë 29.12.2014 

"Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, 

vetëm nëpërmjet formës elektronike", si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.5, datë 

30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar. 

 

Kërkesa e mësipërme konsiderohet e përmbushur nëse vlera e xhiros minimale për një 

periudhë maksimumi deri në  3(tre) vitet e fundit financiare ku vlera e xhiros për të paktën një 

nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të vogël se 40% të vlerës së 

fondit limit që prokurohet. Në çdo rast, kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare do të 

konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të 

paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1  Operatori ekonomik duhet te paraqese dëshmi për furnizimet e mëparshme, të ngjashme 

me objektin e prokurimit, të kryera gjatë tri viteve të fundit nga data e shpalljes të njoftimit të 

kontratës, me një vlerë jo më të vogël se 20% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet 

përkatësisht 306.660 (treqind e gjashtë mijë e gjashtëqind e gjashtëdhjetë) lekë pa tvsh. 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara 

sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

Faturat duhet të jenë të nënshkruara nga Blerësi dhe Shitësi. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së 

fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 1.533.300 

lekë pa tvsh x 20%= 306.660 lekë pa tvsh 



Duke marre ne konsiderate sasine dhe cilesine e mallrave objekt procedure prokurimi, eshte 

menduar se vlera e kerkuar qe OE ofertues te kete bere me kontrata te ngjashme, te jete afer 

limitit maksimal dhe ne kete menyre, AK ka sigurine dhe besueshmerine qe OE ofertues mund 

te realizoje kontraten objekt prokurimi pa patur pengesa te ndryshme qe do te ndikonin ne 

ecurine e punes se AK. Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur 

brenda kufirit të vlerës të përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe i shërben AK për të 

treguar se ofertuesit me kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që 

prokurohet, në vlerë jo më të vogël se 20 % të fondit limit, në afat, me cilësi dhe rrit 

besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi në treg. Përvoja e ngjashme konsiderohet si kriter 

thelbësor dhe si rrjedhim operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla si 

referenca/fatura tatimore, për të provuar kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe atë 

publik. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik ofertues qe do te realizoje kete kontrate, duhet te jete i pajisur dhe te 

paraqese certifikatat e leshuara nga organizmat e vleresimit te konformitetit, te akredituara nga 

DPA, ose organizma nderkombetare akreditues te njohur nga Republika e Shqiperise, qe kane 

lidhje me objektin e kontrates, si me poshte:  

 ISO 9001:2015 (ose e përditësuar)-e vlefshme në fushën e menaxhimit të cilësisë, objekti i 

së cilës të ketë lidhje me objektin e prokurimit; 

            Argumentimi: Kriteret për paraqitjen e  ISO-ve sa  më sipërcituar u vendosën në përputhje me 

parashikimin e nenit 36 dhe nenit 77, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, si dhe nenit 44, të VKM-se Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, ne baze te Njoftimit të Agjencisë së Prokurimit Publik Nr.2502 Prot., date 

09.04.2021, si dhe ligjit nr. 116/2014 “Për akreditimin e organeve të vlerësimit të konformitetit 

në Republikën e Shqipërisë”, ku percaktohet se këto Çertifikata duhet të jenë lëshuar nga 

organizma çertifikues të akredituar, me qëllim që enti prokurues të krijojë sigurinë që operatorët 

ekonomik ofertues i kanë kapacitetet teknike lidhur me aftësinë e tyre për te realizuar kontratën. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë certifikimet 

e nevojshme të lëshuara nga autoritetet kompetente kompetente që parashikohen nga 

legjislacioni në fuqi për realizimin e objektit të kontratës. 

Përmbushja e standartit ISO 9001 është thelbësore, dhe siguron manaxhimin  e cilësisë së 

shërbimeve që kategorizohen në kontratë. Ky lloj çertifikimi garanton Autoritetin Kontraktor se 

Operatori Ekonomik ka të implementuar një sistem menaxhimi të cilësisë për shërbimet e 

ofruara dhe zbatimin e kontratës në tërësi e rrjedhimisht dhe përmbushjen e saj sipas të gjitha 

standarteve të cilësisë. ISO 9001 parashikon një tërësi rregullash që garantojnë një bazë rreziku 

parandalues ndaj cilësisë dhe  mbulon një gamë të gjerë të çështjeve ku përfshihen: angazhimi i 

lartë i menaxhimit për cilësi nga Operatori Ekonomik, fokusin e klientit, përshtatshmërinë e 

burimeve të tij, kompetencën/profesionalizmin e punonjësve, procesin e menaxhimit, planifikimin 

e cilësisë, dizenjimi i produkteve dhe shërbimet që ofron, garantimin e një procesi cilësor të 



furnizimit/shërbimit, sigurimin e konformitetit për shërbimet, proceset e tij për të zgjidhur 

ankesat e konsumatorëve, veprime korrigjuese, dhe një kërkesë për të nxitur përmirësimin. Kjo 

kërkesë, dëshmon se mbajtësi i saj garanton standardet ndërkombëtare të menaxhimit të cilësisë 

së ushtrimit të aktivitetit tregtar të tij. 

Kërkesa për ISO 9001 është një kërkesë e domosdoshme për të garantuar realizimin me sukses të 

kontratës. 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të dorëzojë një deklaratë në të cilën të deklarojë se mallrat 

objekt i procedurës kanë një afat garancie sipas garancisë së përcaktuar në specifikimet teknike 

të mallrave përkatës. 

Argumentimi: Ky kriter është menduar për ti dhënë sigurinë AK që OE ofertues do të paraqesë 

mallra, të cilët përmbushin kërkesat e specifikimeve teknike  dhe te mbulohen demtimet brenda 

periudhes se garancise.  Kriteri i kerkuar në lidhje me deklaraten, eshte vendosur në përputhje 

me piken 6/b, te Nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”. 

2.3.6 Operatori Ekonomik Ofertues duhet të deklarojë se do të mbulojë servisin e pajisjeve të 

ofertuara brenda periudhës së garancisë së kërkuar nga AK në specifikimet teknike.   

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 40 pika 8 e VKM nr. 285, datë 

19.05.2021”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Kjo deklarate  është kërkuar me 

qëllim që të garantohet trajtimi i garancisë, për të  siguruar që koha e përgjigjes do të jetë 

minimale.  

Servisi i pajisjeve/bllokuesve të rrotave  brenda garancisë garanton menaxhimin dhe trajtimin e 

shpejtë të paisjeve në rast nevojë riparimesh fizike si edhe cilësinë e ndërhyrjes së mundshme në 

pajisje. Koha e riparimeve fizike është shumë e rëndësishme për rikthimin e pajisjeve/bllokuesve 

në punë dhe vazhdimin e procesit të punes apo kryerjen e funksionit për të cilin  kërkohen.  

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike janë hartuar nga struktura të specializuara/ Grup pune për objektin që 

prokurohet, i ngritur me Urdhër të Titullarit për hartimin e specifikimeve teknike. Specifikimet 

teknike, për mallrat objekt prokurimi, përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të 

rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të 

pranueshme për funksionet e kërkuara si dhe janë në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 

38/b dhe nenit 36, të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285,datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose 

performance, apo/dhe çdo standard të kërkuar, ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët 

“ose ekuivalenti i tij/saj”. 

 

Bllokuesit duhet të jenë të përbërë me material çelik karboni. 

Preferohet që përmasat të mos jenë më shumë se 600 mm*300 mm 

Fusha e veprimit: Në gjerësinë  e gomave <220 mm 



Të jetë i aplikueshëm  në diametrin e rrotës R13-R17 

Diametri i rrotës  të jetë i rregullueshëm dhe bllokuesi të përshtatet  për çdo automjet  

Bllokuesi të mos hiqet nga ndërhyrësit  

Të jetë lehtësisht i përdorshëm si në montim dhe në çmontim dhe të jetë i pajisur me dy çelësa. 

Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë për periudhën e garancisë së pajisjeve (jo 

më pak se një vit), gjatë së cilës ofertuesi do të sigurojë riparimin mirëmbajtjen  dhe shërbimin e  

saj pa pagesë  konform specifikmeve teknike. Operatori ekonomik do të marrë përsipër  

zëvendësimin e cdo bllokuesi në rast difekti që rrjedhin si pasojë e prodhimit për një periudhë 1 

(një) vjecare nga dita e dorëzimit të mallit. 

Bllokuesit i nevojiten Policisë Bashkiake në realizimin sa më efikas të detyrave të saj funksionale 

konkretisht për bllokimin e mjeteve në rast të ndodhjes së tyre në kundravajtje apo në 

kundërshtim me legjislacionin  në fuqi . 

Kërkesat/specifikimet teknike  janë hartuar në përputhje me nenin 36 të Ligjit 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”. 

 
Sa më sipër, hartimi i kërkesave për kualifikim, që lidhen me kapacitetin teknik, specifikimet teknike/ 

termat e referencës, dhe çdo informacion tjetër specifik i nevojshëm, janë hartuar nga specialisti/ 

specialistët e fushës, anëtar i njësisë së prokurimit. Për të krijuar dosjen e tenderit në sistemin e prokurimit 

elektronik të APP dhe për të ngarkuar të gjithë dokumentacionin e procedurës së prokurimit me objekt 

“Blerje bllokues rrote për Policinë Bashkiake”, Njësia e Prokurimit autorizoi personin përgjegjës 

për prokurim. 

 

Bashkëlidhur këtij procesverbali: 

Dokumentat e tenderit 

Specifikimet teknike 

 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

 


